5. *Tres variae imperii Romani administrandi formae.* — Hic observare juvabit, imperium Romanum tribus modis administratum fuisse. Primo, vel ab unico Augusto, vel ab uno Augusto cum collega imperii sibi adjuncto, qui extra Urbem idem jus in exercitus ac provincias cum illo habebat, quique ob imperium proconsulare *imperatoris* nomine, non tamen Augusti appellabatur. Duravit haec regiminis forma, sub quo etiam varii Caesares imperiique successores designati, usque ad praesentem annum, quo novum administrationis genus a Marco Aurelio inductum. Nam *tunc primum Romanum imperium duos Augustos habere coepit*, ut inquit Capitolinus in Marco cap. 7, quod et alii Historiae Augustae scriptores confirmant. Duravit haec secunda regiminis forma, in qua aliquando tres Augusti visi, usque ad Constantium Chlorum et Galerium Maximianum, ad annum nempe Christi trecentessimum quintum, quo Diocletianus et Hercules abdicarunt, quoque imperium antea solidum atque indivisum gubernatum, inter Augustos tanquam haereditas quaedam divisum fuit. Quae tres regendae reipublicae Romanae formae ad variarum difficultatum solutionem sedulo notanda.

6. *Pluribus Augustis simul imperantibus unus pontifex max. dictus.* — Secundi regiminis generis initio, licet supremi domini nomina, muneraque duobus aut tribus Augustis communia essent; unus tamen seniorque pontificis maximi appellationem gerebat, ut liquet ex nummis, in quibus Commodus, Caracalla, et Geta, qui cum patribus coregnarunt, non dicuntur pontifices maximi, sed tantum pontifices, eo modo, quo in hoc Caracallae nummo: ANTONINUS AUGUSTUS PONTIF. TR. P. II. Idque etiam constat ex his Dionis verbis lib. 53, quae non recte ab interprete intellecta, Spanhemius V. C. in Dissert. 8 de Praestantia et Usu Numismatum sic vertit: « Ex eo autem quod omnibus sacerdotibus inaugurati sunt imperatores, et quod alios in pleraque illa collegia adseiscunt, semperque unus eorum, ubi duo vel tres simul imperant, summum pontificatum gerit, continuo fit ut omnium religionum et sacrorum Domini evadant. » Quare quoad istum honorem non

plus his Augustis in partem imperii vocatis, quam imperii collegis, qui in prima regiminis forma supremi principatus consortes erant, tributum. In nummis enim Tiberii, Tili, aliorumque imperii collegarum, *pontificis* nomen legitur. Imo haec inferior *pontificis* dignitas, cum initium quoddam seu tyrocinium supremi fastigii esset, dabatur etiam puris patris Caesaribus, ut videre est in nummis Caii, Lucii, Getae, etc. Quod Dio his verbis significat: « Alios in pleraque illa collegia adseiscunt, » Caesares nempe et in successionis spem vocatos. At ubi Balbinus et Pupienus ad imperium evecti sunt, pontificis maximi nomen utriusque concessum; quemadmodum postea Gallo et Volusiano, tum Valeriano et Gallieno; ac denique Diocletiano et Herulio, ut videre est in eorum nummis. An vero solum pontificis maximi nomen communicatum fuerit, et potestas penes unum remanserit; aut junctio Augusti tam in nominis, quam in potestatis consortium vocati fuerint, haecenus in obscuro est. Illud certum, in tertio regiminis genere, cum singuli Augusti imperii partem possidebant, apud singulos Augustos pontificatus maximi appellationem et rem residisse; cum alter in alterius dominio jus aliquod exercere non poterit. In edicto a Galerio Maximiano in Christianorum favorem anno cccxi, antequam periret, emisso, quod refertur ab Eusebio lib. 8, cap. 17, Galerii, Constantinii, et Licinii nomina seorsim cum titulis cuilibet eorum peculiaribus leguntur, *pontificis* tamen *maximi* appellatione singulis attributa, ob idque ter repetita. Verum quidem est, Nicephorum lib. 7, cap. 23, idem edictum referre, in eoque soli Galerio Maximiano pontificis maximi titulum dari. Sed brevitate causa illum omissemus existimo: quod eo magis suspicandum, quo Constantinus ibidem Augustus non appellatur, sicut nec Licinius. Extant inscriptiones duae apud Galzium, Gruterum, et alios, quarum altera Valentiniano, qui in Occidente, altera Valenti ejus fratri, qui in Oriente imperabat, dicata, in qua uterque dicitur PONTIF. MAXIMUS. TRIB. POT. VII. IMP. VI. CONS. II. Erratum tamen in utraque, vel in nota numerali consulatus, vel tribunitiae potestatis. Uterque enim anno cccxv imperium iniit, annoque cccxxv consulatum III ac VII tribunitiam potestatem gessit. Quare non consul II, sed III uterque duci debuit, vel saltem tribunitiae potestatis VII. Sed quidquid sit, ex his manifestum fit, pontificis maximi nomen pluribus Augustis eodem tempore in diversis Romani orbis partibus regnantibus attributum fuisse. Videndum card. Norisius in Cenotaphis Pisanis Dissert. 2, cap. 7.

7. *Caesares vocati reges et imperatores.* — Quoad *imperatoris* nomen, illud in priori imperii Romani dispositione tam Augustis quam Caesaribus imperio proconsulari exornatis attributum, ut alibi demonstravi. Sed in secunda a Marco Aurelio inducta, tituli Caesarum aucti, ipsique non minus, quam in priori imperii collegae, imperatores etiam vocati. Aristides lib. 4 Sacrarum Oratorum ait: ἡμετέρας ἐπιπέλας ὑστερον ἐξ ἡμετέρας ἀποφασίζονται ἐπιστάται μοι παρὰ τῶν βασι-

λίαν τῶν τῶν ἀπομαρτήρων αὐτοῦ καὶ τοῦ πατρὸς, id est : « Paucis diebus interjectis, venerunt ad me ex Italia regum litterae, tum imperatoris ipsius, tum ejus filii. » Loquitur Aristides de Marco Aurelio et Commodo Caesare, et de iis, quae Severo Asia proconsule existente, gesta sunt. *regisque* nomen, tam filio, quam patri tribuit, sed *imperatoris* nomine patrem tantum appellat. Severus autem, antequam Commodus tribunitia potestate decoraretur, Asiam rexit, ut infra videbimus. Quare eo tempore Casares nondum imperatores, sed *reges* tamen vocati. Aute Commodum non existimo, Casares *regis* nomine cohonestatos fuisse. Spartianus enim in *Elio Vero* cap. 6, de hoc Caesare, qui tribunitia potestate ornatus fuerat, loquens ait : « Sepultus est imperatorio funere : neque quicquam de regia nisi mortem, habuit dignitate. » Casares anno Christi cxcvii nondum imperatores nuncupantur. Nam in duabus inscriptionibus infra referendis Caracalla Severi Aug. filius natus major, qui jam Caesar erat, dicitur *imperator destinatus*, quod eo anno a patre Augustus designatus fuisset : sed nondum senatus decretum accessisset. Casares itaque *imperatoris* titulum tunc non obtinebant. Sed anno insequenti, quo Severus quinquennalia exhibuit, Caracalla et Geta *imperatores* appellati, Caracalla nempe Augustus et Geta Caesar, ut ex Herodiano infra ostendo. Quare Geta, Didymenianus, et Alexander Severus Casares, in nummis graecis *imperatores* vocantur, quod nomen iisdem Caesaribus in epigrammatis latinis aliquando concessum. Onuphrius lib. 2 Fast., hanc Julii Gallieni Caesaris epigraphen refert : IMP. Q. JULIO, FILIO GALLIENI, AUG. ET SALONINAE. Mediobarbus in Numeriano hoc numisma producit : IMP. C. M. AUR. NUMERIANUS. NOB. C.

8. *Casares principes vocati.* — In haec secunda imperii Romani forma Casares etiam *principes* vocati. Capitolinus in Maximo et Balbino, cap. 3, de Gordiano Caesare ait : « Quare factum, ut Gordiano adolescentem principem (*id est Casarem*) peterent, qui statim factus est; nec prius permissi sunt ad palatium stipati armis ire, quam nepotem Gordiani, Casaris nomine nuncuparent. » Neque aliter apud Graecos fieri potuit; cum apud eos vox ἀπομαρτήρων tam imperatorem, quam principem designet. Petavius, lib. II de Doct. Temp., cap. 7, ait, imperii proconsularis consors, ut erat Tiberius, imperatores dictos non fuisse; et eodem lib. cap. 24, inquit Gordianum loco laudato majus aliquid, ampliusque quam Caesaris nomen consecutum; cum Capitolinus modo eum imperatorem, modo eum principem appellet. Sed si vir doctissimus eam vulgarem opinionem magis expendisset, falsam esse intellexisset.

9. *Casarum nomina saepe non intellecta.* — Ex his Casarum appellatiombus recte explicatis varios doctorum virorum lapsus facile delegere est. Scaliger in Animadversionibus Eusebianis ad num. 2215 scribit, Gelam in secundo suo consulatu, anno nempe Christi ccv, Augustum dictum esse, quod in inscriptione legatur :

IMP. CAESAR. LUCIUS. SEPTIMIUS. SEVERUS. PIUS. PERTINAX. AUG. ARABIC. ADIABENICUS. PARTHICUS. MAXIMUS. POST. MAX. TRIB. POTEST. IX. IMP. XI. COS. II. P. P. PROCOS. ET IMP. CAESAR. MARCUS. AURELIUS. ANTONINUS. PIUS. AUG. TRIB. POT. IV. PROCOS. ET IMP. P. SEPTIMIUS. GETA. ANTONIN. VIAS. ET. POSTES. REST. AB AUG. MIL. PAS. XXXI.

Sed perperam, non solum quia ea inscriptio anno Christi cci dedicata; sed etiam quia Geta anno cxcviii Caesaris et imperatoris titulo exornatus fuerat : Augustus autem anno tantum ccviii nuncupatus est, ut suo loco dicitur. Sic Valesius in Notis ad Evagrium, auctorem Chronici Alexandrini reprehendit, quod Marcum Basiliscum Tyranni filium imperatorem creatum dixerit, quod primum Caesar postea Augustus dictus sit. Sed, ut anno cccclxxv ostendimus, auctor ille accurate locutus est; quod et ex dictis liquet. In Actis S. Eutychii patriarchae Constantinopolitani ab Eustathio presbytero, imperante Mauricio scriptis, num. LXX, dicitur : Ὡς ἂν τὰς ἐθνοποιίας τοῦ φιλομαρτίου καὶ τοῦ ἰδιόζουτο ἢ βασιλεὺς Ἰουστίνος καὶ Τιβέριος, αὐτὰς καὶ περὶ τὴν σὺν πολλῶν τῶν τέρπει, etc. Id est : « Postquam igitur Christianissimi populi clamores exaudissent, Justinus et Tiberius imperatores, etc. » vel *reges*, de verbo ad verbum. Justinus junior tunc Augustus, Tiberius Constantinus Caesar erat : et tamen uterque ab auctore illo coartando dicitur *rex* vel *imperator*. Henschenius die vi Aprilis, ubi laudata Acta illustrat, ad eum locum ait : « Imo Justinus imperator, et Tiberius tunc solum Caesar, postea imperator, » quia eum figebat, jam a quinquennialibus Severi *imperatoris* titulum Caesaribus attributum fuisse. Eusebius lib. 8, cap. 5, loquens de quodam Christiano qui Nicomediae edictum adversus Christianos propositum, Diocletiano Augusto, et Galerio Maximiano Caesare presentibus, ait : δεῖν ἐπιπαρτήρων κατὰ τὴν αὐτῶν πόλιν βασιλείου, quae verba sic Valesius cum Christophorone vertit : « Cum duo ex imperatoribus in civitate adessent. » Et tamen uterque vertentes alia duo Eusebii loca lib. 9, cap. III., ubi Crispus Constantini M. filius dicitur βασιλεὺς, hanc vocem, *Casarem* interpretantur, quamvis regis nomen latius pateat, quam imperatoris, et utrobique idem designare videatur. Quare in auctoribus graecis latine vertendis purus ac simplex sermo, qui graeco respondeat, adhibendus, ne sensus corrumpatur.

10. *Belli Parthici initium.* — Ad num. 8. Lucius Verus Augustus hoc anno ad bellum Parthicum profectus, ut recte Baronius, card. Norisius in Epistola consulari pag. 165, alique viri eruditi perfectionem hanc in annum sequentem distulere, decepti, uti existimo, nummo hujus imperatoris, qui extat apud Mediobarbum, in quo dicitur Lucius, Tu.

P. II. COS. II. PROEPECTIO AUG. Visitur imperator eques jaculum per transversum tenens; qui nummus anno sequenti, quo tribunitiâ potestatem II LUCIUS inivit, eustus. At animadvertere poterant, alia hujus imperatoris numismata apud antiquos extare, in quibus legitur: TR. P. III. COS. II. PROEPECTIO AUG. S. C. Sicut itaque ex his postremis nummis deduci non potest, Lucium verum anno CLXII quo is tribunitiâ potestatem in suscepit, in Orientem profectum esse; ita ex nummis tribunitiâ potestate II notatis male inferitur, sequenti anno Lucium Roma digressum, bellumque Parthicum ceptum esse. Illi itaque nummi, non cum ex urbe Romana, sed cum ex Antiochena, ubi Lucium in deliciis vixisse prodit Capitolinus in Marco cap. 8, aut ex aliis civitatibus discessit, percussi. Certe alii nummi ejusdem imperatoris supersunt, in quibus, nulla tribunitiâ potestatis mentione facta, habetur: PROEPECTIO AUG. VEL. PROEPECTIO AUG. COS. II. ut videre est apud Meiodiobarum in Lucio Vero pag. 234, ubi lamem perperam eos cum anno Christi CLXII quo bellum Parthicum inchoatum existimat, conjungit. Quo ex errore alium enasci necesse, ut nempe triumphus Parthicus serius quam gestus sit consignetur.

II. *Christiani ad frumentationem non vocati.* — Ad num. II. Capitolinus in Marco cap. 7, de conjugio Lucille M. Aurelii filiae cum Lucio Vero loquens, ait: « Ob hanc conjunctionem pueros et puellas novorum hominum frumentaria perceptioni adscribi jussit. » Baronius hæc verba de Christianis palam ad frumentationem a Marco vocatis vult accipi. At nullus veterum hoc dixit, quod neque Tertullianus, aliique prætermisissent; cum ille diversis suorum scriptorum locis laboret, ut probet, optimum quemque priorum principum cum Christianis mitius egisse. Sed ne quidem *Abercii* episcopi Hieropolitani Acta, quæ Baronius profert, quicquam continent, unde huic conjecturæ fides possit adstrui. Ad hæc, Marcus non solum a Christianis alienus fuit, sed etiam sepe in eos sævit, et quidem prioribus

imperii sui annis, quibus Lucilla Lucio Vero uxor data. Præterquam quod *novos homines* appellari novæ religionis homines, latinis auribus insolens. Ita Casaubonus in Notis ad Capitolinum, qui existimat, Capitolinum de novis civibus intelligendum, qui recens ex lege Pii cives quidem facti, sed erant deterioris conditionis quam veterani cives. Quæ conjectura parum verisimilis. Cur enim novos homines pro novis civibus diceret? Moris enim est, Latinos scriptores *novos homines* appellare non alios, quam qui ex humili loco ad summa evecti merito suo vel principum favore natalibus suis nihil debent. Melius Salmasius in Notis ad eundem locum, legendum putat: « Pueros et puellas novorum nominum frumentaria perceptioni adscribi præceperunt. » Primus Trajanus pueros et puellas alimentarias constituerat, quibus liberalitatis incrementum adjecit Hadrianus. Pius etiam in honorem Faustinae novas puellas adscribi fecit, quas *Faustinianas* appellavit. Nunc Marcus et Verus ob conjunctionem et participationem imperii *novorum nominum* pueros et puellas adscribi præcipiunt: cum enim darent nomina sua, qui adscribendi erant huic frumentariæ perceptioni pueri puellæque ideo *novorum nominum* dicuntur quod præter illos et illas, quarum nomina jam habebantur adscripta, quasque jam instituerant priores imperatores; novi isti, Marci, et Veri jussu adscribebantur. Quod si Christianis Hieropolitanis Abercii civibus aliqua alimenta attributa, ut etiam in Græcorum Martyrologiis legitur, non ut in Christianos ea liberalitas fuit collata; sed quomodo soliti sæpe boni principes coloniarum, municipiorum, et aliarum urbium pauperibus alimenta instituere; ejus liberalitatis testes extant hodieque lapides. Nec soli principes; sed et privati interdum genus hoc liberalitatis usurparunt, ut testatur de se Plinius epist. 8, lib. 1 et 18, lib. 7. Quod Casaubono erudite observatum.

12. *Obitus Aniceti PP.* (1). — *Aniceto* papæ demortuo successit *Soter*, de quo infra.

(1) *Anicetus* non hoc anno, sed anno 167 ex hac vita migravit. Anni ejus pontificatus in libro pontificali; et in veteribus Romanorum Pontificum catalogis male digesti sunt, ut ostendit Constantinus, pag. 71. Eusebio in isaheret, apud quem *Anicetus* A. D. 157 Romanus pontifex creatus dicitur, et quam *anais undecim* Romanam Ecclesiam rexisset, anno octavo imperii *M. Aurelii*, nempe A. D. 168 vita functus creditur, die XXVII Aprilis.

MANSI.

Excitata a populo persecutio in Christianos. — Christi Domini anno centesimo sexagesimo quarto, Junio Rustico et Vectio Aquilino coss., gravis in

Christianos persecutio est excitata, quæ a Severo¹ quinta ordine ponitur: sed quoniam multa sunt

¹ Sever. hist. sacr. lib. II.

qua adversari videntur; hæc diligentius exquiramus.

1. Tertullianus ¹ in primis nullam adversus Christianos a Vero datam esse legem, affirmat. Per Verum namque (quoniam imperatores opifinos quosque recenset) non Lucium, sed Marcum esse accipiendum, quæ ex Theophilo Antiochæno et Galeno et aliis dicta sunt, facile demonstrant. Sed quod tam antiquitus scripti codices, duobus exceptis, quam typis olim excusi, habent, *Nullus Verus*; cum Pamelius ² in textu legendum posuerit, *Nullus Severus*; non probat: nam etsi aliquando privatum aliquod rescriptum a Marco ad proconsulem aliquem datum adversus Christianos reperitur; nullum tamen publicum edictum: nam ob eam causam quod illud non extaret, ideoque eum proconsules consulere, ipsumque ad eos de Christianis rescripsisse oportuit. Præterea ut Verus, et non Severus legatur, manifeste docet Eusebius ³, qui Tertulliani verba reddens, Verum legit, non Severum.

2. Sic igitur cum nullam a Vero adversus Christianos promulgatam fuisse legem dicat Tertullianus; quomodo acciderit, ut sub iisdem imperatoribus ingens persecutio Christianos vexaverit, declarat Eusebius ⁴: quippe qui dicat, vexationem illam non principis edicto, sed temerario populi impetu fuisse commotam. Sed reddamus ejus verba: « In ejus locum, » Soteris scilicet, « Eleutheri duodecimum ab Apostolis successit: ad decimum septimum annum imperii Antonini Veri gravis et acerba in nonnullis terræ partibus persecutionis procella ex temerario populi impetu per singulas urbes excitata, contra nos ingravescere cœpit. » Verum de ea suo loco inferius. Sed ex his quæ ex Eusebio recitavimus, illud observandum est, ob plurimum locorum elucidationem (quod et nuper dictum est) cum ipse referat ingressum Eleutheri ad annum decimum septimum Antonini Veri; eo nomine Veri, intelligere Marcum Aurelium, liquido constare: nam Lucius Verus nequaquam ad eum numerum annorum pervenit: sicque appellatione Veri, intelligere Marcum; nomine autem Antonini, Lucium interdum significare solitum: sicut cum ait ⁵: « Antonini fratrem Marcum Aurelium, etc. » Est frequens apud Vulcatium et alios, ut Veri nomine iidem Marcum intellexerint, sicut (ut diximus) et Theophilus ad Autolicum, atque Galenus: sed de his quoque superius. Ad rem igitur.

3. *Marcus Aurelius, licet clemens, infensissimus Christianis.* — Rursum vero nequaquam Marcum Aurelium de Christianis sumpsisse supplicia, illud satis persuadere posse videtur, quod Gentiles historici eum fuisse naturæ clementissimum, exemplis compluribus docent: siquidem Cassium imperii perduellem sæpius exprobrasse nimiam Marci Aurelii clementiam, testatur Vulcatius ⁶: addidit ipsum non tantum ejusdem Cassii arripientis Tyrannidem

munitam necem luxisse, sed et obsecrare senatum, ne de his qui Cassium secuti essent, penas sumeret; veluisseque ne quis senatorum puniretur, nec ullius nobilis viri sanguis fuaderetur. Eadem plane Julius Capitolinus ¹, qui et testatur ejus assertionem, sine sanguine senatorio imperium transegit. Quod enim in philosophia Stoicis sectatus esset, sic se vultu animoque compositum esse monstravit, ut nec tribulis et adversis doleret, nec juvenis ac prosperis lætaretur. De eodem quoque hæc idem ait Capitolinus: « Erat mos iste Antonino, ut omnia crimina minore supplicio, quam legibus precepti solent, puniret. »

4. Cæterum etsi (quod ait Tertullianus) nulla a Vero, ab ipso (ut diximus) Marco Aurelio adversus Christianos lex est promulgata: tamen cum in aliis locis, tum in Asia constat Christianos diversis fuisse exagitatos edictis a proconsulibus provinciæ administrantibus latis; quorum alias diximus eandem fuisse auctoritatem in his quæ ad religionem spectarent, quæ erat Roma pontificum. Quod quidem Meliton Sardensis episcopus in eo libro, quem pro Christianis ad imp. Antoninum scripsit, testatur his verbis ²: « Jam quod nunquam antea accidit, totum genus piorum hominum, qui se divino cultui penitus addiderunt, persecutione affligitur, et novis edictis per universam Asiam exagitat. Nam impudentes et protervi calumniatores, atque adeo alienarum rerum appetentes, his edictis occasionem nacti, palam noctu et interdum furantur, eosque expilant, qui nihil cuiquam omnino intulerint injuria. » Hæc Meliton; cætera suo loco.

5. Insuper testis est Julius Capitolinus ³, Marcum Aurelium curasse potius jus vetus reslituere, quam novum sancire: sed cum antiquo jure Romanorum peregrina religio velita esset, ac gravia supplicia statuta adversus novorum numinum cultores (quod alias dictum est) satis ex his suppetere videbatur justa causa contra Christianos agendi, licet nullum adversus eos novum promulgaretur edictum. Sed et alia excogitata atque aperta est ad persecutionem via: nam in Actis sanctorum martyrum ⁴ Victoris atque Coronæ, quæ noscuntur esse fidelia, datum ab imperatore edictum dicitur, quo jubebantur omnes diis sacrificare: qui recusarent, supplicio afficerentur. Hæc eadem in Actis Abercii superius citatis etiam expressa habentur: fuisse nimirum promulgatum edictum ut omnes diis publice offerrent libamina et sacrificia: id etiam manifestum apparet ex Actis S. Justinii martyris et sociorum, de quibus inferius sermo erit. De eodem item edicto de immolando diis, ab ipso lato mentio quoque habetur in ⁵ Actis S. Glyceriæ mar tyris: ut jam de eo nulla sit dubitatio.

6. Insuper cum omnium Gentilium sententia Christiani impij haberentur, quod deos contemnerent: plane constat, apud Romanos omnium im-

¹ Tertul. in Apolog. c. 5. in fine. — ² Pamel. ibid. num. 71. — ³ Euseb. lib. v. c. 3. — ⁴ Henr. lib. v. c. 1. — ⁵ Henr. lib. v. c. 5. — ⁶ Vulcat. in Archivio Cass.

¹ Jul. Capit. in Marco. — ² Apud Euseb. lib. iv. c. 25. — ³ Jul. Capit. in Marco. — ⁴ Apud Metaphr. et Sur. de 14 Mart. — ⁵ Apud Surinon. to. iii. die 10 Mart.

manissimum scelus fuisse in deos delinquere, hocque longe excedere crimen majestatis. Ulpianus ¹ enim ait : « Proximum sacrilegio crimen est, quod majestatis dicitur. » Quamobrem in Christianos apud eos impietatis reos invigilasse jura ac magistratus, quisque facile existimare poterit. Rursus vero ex Actis martyrum Ecclesiarum ² Viennensis ac Lugdunensis, quae recensentur in epistola ab ipsis scripta ad Asianos, quam Eusebius recitat, plane apparet, ipsum imperatorem consultum a praeside Galliarum quid de Attalo et aliis Christianis ageret quos detinebat in carcere, rescripsisse, ut qui Christum confiterentur, durissime torquerentur; qui vero negarent, liberi dimitterentur : adeo ut certo certius appareat, Marcum Aurelium imperatorem adversus Christianos privata saltem mandata dedisse. Constat quidem id praecipue illi curae fuisse, ut antiquae religioni Romanorum prospiceret, quam hebetatam ac prope derelictam videbat ob ingentem Christianorum multitudinem. Si enim jam Trajani temporibus eam adeo collapsam fuisse testatur Plinius ³, scribens (ut dictum est) ad ipsum imperatorem, ut vix reperiri posset qui sacrificium diis offerret: quid putandum, majoribus in dies accessionibus aucta Christiana religione, accidisse? Ut igitur collabenti penitus deorum cultui suppetias ferret, de immolando diis ejusmodi per orbem promulgasse videtur edictum.

7. Quidni id fecerit M. Aurelius? qui, cum constet fuisse eum avitae superstitionis observatissimum, ac praere aliis ferme omnibus imperatoribus tenacissimum, non potuit non edisse vehementius (ut dictum est) Christianos, qui eam spernebant, deridebant, atque penitus falsam esse non modo verbis, sed sanguine etiam, vitatae dispendio contestabantur. Jam ipse a teneris plane annis ipsam deorum superstitionem imbiberat : « Quippe qui (ait Capitolinus) octavo suae aetatis anno ab Hadriano in Saliorum collegium relatus est, et in salutato functus est sacerdotio, et praesul, et vates, et magister, et nonnullos inauguravit, et evauguravit, nemine praecunte, quod ipse carmina didicisset. » Haec ille. Affectabat hoc ipse vehementer, similemque se praestare Numae Pompilio satagebat : cum praesertim eum ab eodem Numa traxisse originem, Marium Maximum nobilissimum antiquum historicum testari, idem Julius Capitolinus affirmet. Tantam ergo ea de causa de deorum patrocinio fiduciam conceperat, ut, cum Faustina Augusta (quod scribit Vulpianus ⁴) de vindicando in eos, qui cum Cassio tyranno conspirassent, ad eum scripisset; Marcus inter alia haec rescripserit : « Esto igitur secunda dii me teneant : diis pietas nostra cordi est. »

8. Sic igitur cum in hunc modum erga deos affectus esset, haud potuit non odisse eos qui deos contempnerent, eosque pravos demones esse jactarent, ac quos possent ab eorum cultu homines avo-

carent. Sed quod Stoicorum philosophorum proprium est, ex virtutis specie comparatam aucupari jactantiam; satis suae existimationi videbatur esse consultum, si extrinsecam quandam ipse Stoicæ disciplinae professor, elementiam ostentans, magistratus in Christianos savientes dissimularet; imo id sibi esse gratissimum, etsi non jubendo interdum, tamen non coercendo monstraret : licet adversus eos quoque rescripsisse, sit superius demonstratum. Sane quidem etsi se alias indulgentissimum praese ferret, tamen adversus manifestos et gravium criminum reos inexorabilem permansisse, Julius Capitolinus ⁵ testatur : quamobrem quod Christiani non impietatis modo quod deos non colerent, sed etiam nefandorum criminum rei deferrentur, et calumniis adversantium circumvenirentur, publica ipsi ac severa animadversione digni videri poterant.

9. Rursus vero quod Christiani rumore vulgi dicerentur perturbatores publicae privateque quietis, quod scilicet communi illorum superstitioni ac moribus adversarentur : opera pretium se facturum existimavit, si ejusmodi genus hominum penitus tolleret, si posset; vel saltem diris supplicii coerceret. Ad haec opinor, idem qui supra Julius Capitolinus respectum habuit, dum inter caetera, quae recenset ab eodem imperatore emendata in Urbe atque correctae, demum haec ait : « Fama fuit sane, quod sub philosophorum specie quidam Republicanam vexarent et privatos : quod ille purgavit. » Haec sane si de Christianis in primis dicta velimus, quippe qui sanctitudinem morum, veram Philosophiam praese legebant, minime fuerit absurdum. Sed et de ethnicis quoque, qui Romae principis ingenio abusi, magno numero inanem philosophiam ostentantes, Remp. variis modis vexabant, intelligi possunt, nam vere philosophus Marcus Aurelius, et ipse gloriosus cognomento Philosophi, magno in praefio habuit : de quibus egregie Tatianus ⁶ contra Graecos his verbis : « Atqui tanquam ab hoc studio philosophi vestri absunt, ut nonnulli sexcentos in annum aureos ab imperatore Romano ad nullum utilem finem accipiant, ne scilicet vel barbam frustra profixam alant. » Porro Tatianus his verbis non tantum videtur sugillasse Crescentem cynicum, in quem vehementer invehitur, et sed alios Romae agentes philosophos. Tenebat inter eos omnes principem locum Apollonius Chalcedonius : quem Marcus Aurelius, factus etiam imperator, discendi causa domi convenire solet. ut Julius Capitolinus ⁷ testatur : qui commendans affectum et studium principis erga philosophos, quos audierat haec ait : « Tantum autem honoris magistris suis detulit, ut imagines eorum aureas in larario haberet, et sepulcra eorum aditu, hostiis, et floribus semper honoraret. »

10. *Præsertim Justino.* — Caeterum etsi ad omnesque Christianos (ut dictum est) quae de philosophis coercendis sunt ab imperatore decreta,

¹ L. 1. ff. ad l. Jul. majest. — ² Euseb. lib. iv. c. 1. — ³ Plin. lib. x. epist. xxvii. — ⁴ Vulpian. in Avid. Cass.

⁵ Jul. Capit. in Marco. — ⁶ Tat. adv. Graec. orat. — ⁷ Jul. Capit. in Marco.

spectare posse videantur; tamen præcipue occasione Justinî philosophi olim academici, postea christiani, ea etiam imperata fuisse, non dubium est, non solum enim principibus notus erat ob gravem formemque Apologiam illam Pio ipsisque Cæsaribus traditam; sed recens ejus factum, quod narraturi sumus eum fecerat notiore. Cum enim Christiana religio Romæ tum petulantium philosophorum calumniis atque dieteriis proscinderetur, tum iniquorum judicium, fideles ob Christi nomen passim injuste duci jubentium gravissime vexaretur: Justinus ex philosopho christianus, ac proinde veræ sapientiæ amantissimus, cum Romæ ageret, tum privatim, tum publice in primis Crescentem philosophum cynicum, christianam fidem graviter insectantem, et in eam obscenius obloquentem, sæpe convenit atque convicit. Parceretne Christianis ejusmodi genus hominum, qui prociaci libertate dicendi, in magistratus quosque amplissimos, ac in ipsos denique imperatores temere invchi consueverint? horum sordidos mores, effrenemque petulantiam, tum Dio Chrysostomus¹, tum Lucianus², et alii suis ipsorum scriptis, et ex nostratibus Gregorius Nazianzenus³ pluribus reliquere testatam. Qui enim faeces erant philosophorum, Cynici, et Epicurici, hos præ cæteris infestis sensil Christiana religio: ejus rei his temporibus specimen edidit Celsus epicureus, ejus superius facta est mentio, et Crescens cynicus, de quo in præsentiarum est sermo. Sed quibus hic vite moribus fuerit imbutus, primo dicendum est.

11. *Crescens Cynicus hostis Christianorum.* — Tatianus ejusdem Justinî discipulus, atque ex philosopho itidem Christianus, in ea oratione quam habuit contra Græcos⁴, hæc de Crescente: « Crescens denique ille Megalopoli nidulatus, maxime omnium puerorum incesto amori deditus, et pecunie studio addictissimus erat: mortem vero cum cæteris contemendam suaderet, ipse tam male de ea sentiebat, ut Justinum, sicut et me tanquam extremum malo morti traderet, ea quod ille veritatem prædicans, voluptuosos et impostores philosophos: » et de eodem post multa: « Vidi quendam sapienter, et visum admiratus, postea contempsi, utpote qui aliter in animo sentit, foris autem quod non est mentitur, perquam delicate gloriantem, et variis modis luxuriantem, dum partim oculis micat, partim manibus gesticulatur, lutoso vultu insanens, nunc Veneri nunc Apollini similis, unus omnium deorum accusator, superstitionis epilome, placularum actionum calumniator, hypocrita, cordium adulteriique promotor, insane avaritiæ commendator, cinædorum doctor, condemnatorum auctor: talem inquam vidi, qui interim a nemine non laudabatur. Ego vero mendacissimum hominem, et impietatem ejus et studia abominatus sum. » Ac denique in reliquos cynicos: « Quid, inquit, magnum et admirandum agunt philosophi vestri? in-

cedunt enim altero ex humeris neglecto, capillitium demittunt copiosum, barbam alunt, ungues ferinos gerunt: et cum nihil se desiderare dicant, indigent tamen secundum Proteum coriario propter peram, textore propter tunicam, lignario propter baculum, divitibus denique et coquo propter gulam. Qui Deum ignoras, canem colis, et hominem sine ratione tibi imitandum putas. Tu vero, Cynice, cum gravitate clamans publice, te ipsum ulcisceris, et nisi aliquid acceperis, convitium dicis. » Ecce tibi quales erant philosophi, qui Christianis negotium facessabant, quaque arte Gentilium sibi gratiam conciliabant.

12. Quod rursus ad Crescentem spectat, ejus gratia ejusmodi est instituta narratio: Justinus ejus petulantiam, licet collato sæpe cum eo sermone convictam, colibere tamen minime potuit: id ipse testatur⁵ ea defensione, quam habuit oblato libello, quo de Christianorum pressuris conquestus est; asseverans se pariter expectare martyrium, sic dicens: « Ego quidem insidias, et fastuarium, crucis supplicium a quopiam expecto, qui aliquo sit numero et nomine, vel ab ipso etiam Crescente philosopho et philocompo, hoc est, strepitus popularis et insolentis arrogantia amore: indignus namque est, qui philosophus et sapientiæ amator dicatur, propterea quod publice de rebus quas vignorat, idelicet quod Christiani sint athei, prorsusque sine Deo et impi sint asseverat: ad gratiam et libidinem eorum, qui ab eo sunt in errori seducti, id faciens. Si enim doctrinam Christi non alligit, et eam reprehendendo proscindit, improbisimus est, idiotis et indoctis hominibus multo deterior, qui sæpe de rebus, quas ignorat, loqui et falso testificari supersedent. Sin Christianam professionem legit, aut certe amplitudinem ejus non intellexit: aut intellexit ille quidem; ne vero in suspicionem Christianum eum esse perveniat, id facit, et nos criminatur: longe adhuc est importunior, nihil ingenui et liberalis ingenii habens, utpote inepta et absurda opinione vir, fimirique sordido obnoxius.

13. « Sane scire volo, me qui quæstiones hujus generis quasdam illi proposuerim, cognovisse, atque argumentis etiam evicisse, nihil hominem certo vereque scire. Quod ipse autem hæc ita veraciter loquar; si ad vos colloquia disputationum hujusmodi relata non sunt, paratissimum adhuc eum eo ad fidem faciendam, apud vos de eis denuo sermonem conferre: et esset profecto id quoque imperio dignum opus. Sin cogitate vobis sunt interrogationes mee, atque illius responseones; satis apud vos testatum perspicuumque fuerit, nihil eum scire: aut certe, si scit, propter auditores suos eloqui non audere, quominus exemplum Socratis imitetur. Quæ quidem res illum (sicut antea dixi) non philosophum et sapientiæ amatorem, sed philodoxum et gloriæ aucupatorem esse declarat: qui nimirum Socraticum illud omni comprobatione dignum non observet; Nullum esse veritati præferendum virum. Sed impossibile

¹ Dio Chrys. in Alexand. — ² Lucian. in Peregrino. — ³ Greg. Naz. rat. in Max. — ⁴ Hæbetur to. viii. Biblioth. sanct.

⁵ Inst. orat. ad Senat. Roman.

est homini cynico, qui finem promiscuum, nullo adhibito rerum vitæque certo delecto est amplexus, bonum aliud nosse, quam adiaphoria et inordinate hujusmodi confusionis et indifferentiæ. » Hincque de Crescente Justinus : recitat eadem Eusebius ¹.

14. *Secundam Apologiam scribit Justinus, ubi multa de martyribus.* — Cum igitur per Crescentem cynicum et alios ejus similes impeteretur, ac in dies magis magisque calumniis urgeretur Christiana religio; ob eamque causam Christiani cum redderentur omnibus infamissimi, apud eos qui jura redderant, male audirent, fœdorumque criminum rei ex nomine tantummodo crederentur, et gravia admodum paterentur : nova oratione occasione, idem Justinus pro iisdem scripsit Apologiam, non ad senatum Romanum tantum (ut habet inscriptio) sed revera et ad ipsos imperatores Marcum Aurelium et Lucium Verum, prout clare demonstrat Eusebius ², dum ait : « Temporibus iisdem Justinus, de quo paulo ante mentio facta est, ubi secundum librum, quem pro religionis nostræ defensione dedit, imperatoriis supra citatis dedicaverat. » Et paulo post, quoniam per secundum illum librum significare voluerit, declarat his verbis : « Quod quidem ipse qui veritatis semper studiosissimus fuit, in Apologia sua, quam dudum commemoravimus, probe sicut erat de eo futurum, mente et cogitatione percipiens, his verbis satis perspicue declarat : Equidem expecto, etc. » Hæc quidem cum eadem ipsa sint, quæ ex ejus oratione ad senatum inscripta, modo a nobis recitata sunt : luce clarius apparet, secundam illam a Justino scriptam Apologiam ad dictos imperatores Marcum Antoninum et Lucium Verum, illam ipsam esse, quæ præpostero ordine ante Apologiam ad Antoninum datam, ad senatum Romanum tantummodo habetur inscripta : cum (ut testatur Eusebius) ad dictos imperatores, sed (ut puto) ad senatum quoque scripta fuerit. Injusta igitur est eorum querela, qui dicunt Apologiam ad dictos imperatores a Justino conscriptam, esse deperditam; cum, quoniam illa fuerit ab Eusebio velut digito perspicue indicetur. Quæ cum scripta fuisse dicitur ad eosdem imperatores, Marcum Aurelium et Lucium Verum ne quis miretur, si apud S. Hieronymum ³ Lucio sit super additum nomen Commodi : nec quis hunc Lucium Aurelium Commodum putet filium Marci, qui nec nisi decimo sexto ejus imperii anno cepit regnare cum patre : longe enim ante S. Justinus subierat martyrium : nam Lucium Verum, Commodum quoque dictum fuisse, quod filius Lucii Commodi esset, quem Hadrianus in filium adoptaverat, superius dictum est.

15. Quoniam autem scribende hujus secundæ Apologie causa præcesserit, idem suæ orationis exordio his ipsis verbis significat : « Quæ heri et proximis diebus in Urbe vestra, o Romani, sub Urbicio accidere, et quæ ubique locorum similiter citra

rationem omnem a præsidibus finit, necessitatem hanc mihi imposuere, ut pro nobis, qui iisdem vobiscum affectionibus propensionibusque obnoxii, et fratres (quamvis id ignoretis, et propter eorum quæ habentur dignitatum splendorem nolitis) vestri sumus, orationem hanc componerem ; » ac paulo post : « Maligni dæmones infensi nobis, atque hujusmodi iudices sub ditione sua habentes, sibi que sub religionis nomine servientes, per eos ipsos tanquam dæmoniis agitados principes occidi nos procurant. Et autem causa tota, quæ sub Urbicio facta est, manifesta sit, rem ipsam exponam. » Quæ vero sequenti narratione ponuntur, ex Eusebio ¹, ejus verbis rem gestam narrante mutuati sumus : quod pars sit credere, eum sicut in antiquiora, ita in fideliora quoque exemplaria incidisse : ait enim :

16. « Mulier quedam cuidam viro magna lascivia deluente in matrimonium data fuit : quæ quamquam jam antea eodem intemperantiæ vitio contaminata erat, tamen simul ac Christi doctrina ac præceptis erat erudita, non solum ipsa cœpit valde moderate et temperanter se gerere, sed viro etiam persuadere, ut similiter se temperantiæ et vitæ modestiæ dederet : doctrinæ præcepta, quæ dederat, ei referre, monstrareque supplicium his qui neque temperate neque recta ratione vitam degunt, perpetuo et æterno igne infligendum. At ille eisdem libidinis vestigiis insistens, suorum improbe factorum turpitudine uxoris animum ab se penitus alienavit. Nam hæc cum in eodem lecto cum viro, qui contra naturæ legem, atque adeo contra jus fasque omne, toto pectore (ut dicitur) omnes omnino voluptatis vias instare pergebat, de reliquo cubare nefas duceret; cupiebat, lege conjugii rupta, ab illo separari. At postquam ab amicis qui consilium dederunt, ut adhuc cum eo perseveraret, perinde ac vir jam spem quandam suæ vitæ commutandæ ostentaret, dissuasa, deque sententia depulsa est; et invita seipsam comprimens, ad tempus commorata.

17. « Cæbrum ubi vir ejus Alexandriam profectus, se majoribus sceleribus obstringere nuntiabatur; illa, ne scelerum et flagitiorum ab eo impie admissorum, si in conjugio perstaret particeps et socia fieret; præsertim cum non victus solum esset, sed tori etiam consors, dato ei libello repudiî (sic enim appellamus) penitus ab illo discessit. Honestus ille scilicet et bonus ejus maritus, quem plane magnam lætitiâ eo capere oportuerat, quod non modo ejus uxor sua pravæfacta, quæ olim ebrietate et quovis vitiorum genere elluce exultans, cum servis et mercenariis consuevisset alacri animo et prompto consciscere, omnino exuisset, sed etiam eum eadem molientem vehementer esset hortata ut prorsus desisteret; honestus ille, inquam, maritus, cum ejus repudiasset consilium, eam discedere cupientem graviter apud tuam majestatem accensavit, et Christianam esse asseruit. Unde illa quidem tibi, qui nostri imperium geris, querente libellum obtulit :

¹ Euseb. lib. iv. c. 15. — ² Euseb. lib. iv. c. 15. — ³ Hieron. de scrip. Eccl. in Justino.

¹ Euseb. lib. iv. c. 6.

primum obtestata, ut sua sibi rei familiaris dispensandae potestas permitteretur; qua quidem ordine semel disposita, pollicita est se deinceps crimini obiecto responsuram. Quod quidem ei facile concessisti.»

18. Ille autem qui ejus aliquando maritus fuisse, cum nihil posset amplius contra eam in praesentia dicere; in Ptolemaum quemdam ejus in sacris litteris magistrum, quem Urbicius praefectus gravi afflicebat supplicio, omnem suam malevolentiam transfudit: idque hac arte et fallacia centurioni amico suo persuasit, ut Ptolemaum seorsum prehensum, vel hoc unum interrogaret, utrum esset Christianus, necne. Atque Ptolemaum, utpote veritatis factorem, qui animum neque fraude neque mendaciis aliquando inquinavisset, cum se Christianum ingenue esset confessus, centurio in carcerem denuo compegit, et longo temporis spatio in ea custodia illum graviter et acerbe afflictavit. Tandem vero cum Ptolemaeus ad Urbicum adduceretur, et similiter illud solum rogaretur ab eo, esset ne Christianus, an non: ipse recte factorum conscientia fretus ob amorem quo Christi doctrinam complectebatur, eximium divinae religionis, quam profitebatur, mysterium libere denuo confessus est. Qui enim negat se esse, quem se profiteatur esse; aut certe negat, quia professionem ipsam improbat; aut certe eam confiteri recusat, quia sibi conscius sit, se vitam indignam illa professione et ab ejus institutis longe alienam traduxisse: quorum neutrum in vere Christianum aliquando poterit incidere.

19. Urbicum autem, cum illum ad supplicium adduci precepisset, Lucius quidam, qui etiam Christianus erat, cum iudicium adeo temere et inconsiderate factum intelligeret, sic compellat: Quid causa est, cur hominem qui neque adulterium neque stuprum cuiquam intulerit, neque homicida, neque fur, neque expliator sit, neque quicquam denique sceleris conscivisse deprehensus fuerit, sed solum Christiani nomen aperte confessus, tanta poena mulctares taceris? Crede mihi, Urbici, neque imperatori Pio decora et convenientia, neque philosopho Caesaris filio digna, neque sacro senatui congrua decernis. Tum ille, nullo alio dato responso, sic Lucium alloquitur: «Tu etiam (ut mihi videris) ex eo numero es. Quod cum Lucius constanter asseverasset, illum itidem in cruciatum abripi mandavit. Iste permagnam se ei debere gratiam fatebatur: nam ita se non iniquis solum, et improbis ejusmodi dominis liberatum fore dixit, sed etiam ad bonum patrem et clementem Regem Deum recta profecturum. Alius praeterea tertius, his interveniens, ad idem supplicium subeundum adjudicatus est.» Hucusque de re tunc gesta Justinus. Facta sunt haec Romae decimo nono mensis Octobris, quo eorundem martyrum natalis dies, anniversaria memoria celebrandus, ecclesiasticis tabulis consignatus est.

20. At quoniam ejusmodi Christianorum obruentium se neci flagrans subeundi martyrii desiderium speciem quandam reddebat spectaculi illius,

quod in Asia sub Antonino Pio tunc proconsule contigit (de quo suo loco superius dictum est) quando sponte se multitudinem ad necem offerente, ipse proconsul exclamans, dixit¹: «O miser, si cupitis perire, praecipitia aut restes habetis.» Justinus his (ut apparet) altidens, haec subdit²: «Ne vero quispiam dicat: Omnes vos igitur vobis ipsis afferte manus, atque ad Deum jam nunc ite, neque nobis negotium facessite; causam cur hoc non faciamus, et quamobrem, non inquirimur, intrepide profiteamur, exponam.» Prosequitur pluribus horum omnium reddere rationem, quae nos causa brevitalis omittimus: pluribus enim disserit de Christianorum in martyrio subeundo constantia.

21. Exprobrat post haec Justinus iudicum immanem saevitiam: qui ut de illatis de promiscuo concubitu atque esu carniū humanarum calumniis leve aliquid possent testimonium aucepari, vel confessionem extorquere, diris infirmam aetatem et sexum subjicerent questionibus: ait enim: «Ad sycophanticam adversus nos calumniam nonnullos necantes, ad tormenta profraxerunt nostrorum servos, aut pueros, aut mulierculas; ut per cruciatu horrendos, et formidabiles eorum quae sermonibus vanis atque fabulosis feruntur, flagitiorum extorquerent confessionem; quae flagitia ipsi manifesto faciunt. Nos autem, quoniam nihil ad nos pertinet, propterea non curamus, Deum ingenuum et ineffabilem testem cogitationum et factorum habentes.» Ac paulo post: «Utinam vero nunc etiam aliquis existeret, qui superiore quopiam e loco voce tragica exclamaret. Vereamini, vereamini, quae manifeste ipsi perpetratis, ea in innocos referre; et quae vobis ipsis et vestris insunt diis, ea illis attribuere, in quos ne tantilla quidem cadit pars scelerum tantorum. Mutamini, convertimini, respicite.» Haec et alia plura in eos Justinus.

22. Tandem vero quid contenderet ab illis in fine libelli declarat his verbis: «Quapropter vos rogamus, ut senatusconsulto (prout vobis visum fuerit) scripto, libellus hic praemittatur: unde ab aliis etiam res nostrae cognosci, atque illi ipsi Christiani suspicionem falsa liberari queant, qui praeter suam ipsorum culpam supplicii obnoxii fiunt; atque ut ad notitiam hominum ista perveniant, propterea quod in hominum natura notio honestatis et turpitudinis inest: tum autem nostra etiam causa, quos illi tales ignorant, quales ipsi dicunt, damnare fecitates; atque ob id etiam, quod valedixerimus diis, qui ejus generis flagitia admiserunt, atque etiam nunc similia ab hominibus exposcunt. Atque illi utique se ipsos ipsi calculis suis condemnant, dum nos, quasi falsia designantes, ad mortem, aut vincula, aut aliam ejusmodi poenam damnant; ita ut jam non aliis eis opus sit quaesitoribus. Ego vero etiam impiam atque erroneam in gente mea Simonianam despexi disciplinam.

23. «Quod si vos haec, edicto proposito, petitio-

¹ Tert. ad Scapul. in fin. — ² Just. orat. ad Senat. ex version. Lang.

nem publicaveritis; nostrum fuerit, rem omnem omnibus clarius exponere et declarare: ut illi, quoad ejus fieri possit, respiscant, et mutati meliores reddantur; cujus mnis rei gratia tantum libellum hunc composuimus. Non sunt autem doctrinae et praecepta nostra (si sanum accedat iudicium) turpia, sed omni humana sapientia longe superiora: sin minus, Sotadis certe quidem, et Philantheis, et Salfatoris, et Epicureis, aliisque id genus poetis institutionibus non similia: quarum et qui antea scripti sunt et qui nunc eduntur, libellos legere omnibus est permissum. Ac desinemus jam verba facere; conisi, quantum in nobis fuit, voti que omnibus precati, ut omnes ubique homines, qui ad veritatis perveniunt agnitionem, reperiantur digni. » Haec ex ipsius secunda Apologia Justinus, cujus idem qui supra Eusebius¹ alibi meminit, sic dicens: « Alter est autem qui secundam pro fide nostra continet defensionem: quem ejus imperatoris, quem diximus, successori et gentili Antonino Vero, cujus in praesentia prosequimur tempora, obtulit. » Haec Eusebius. Verum haec omnia pro Christianis a Justino hunc scripta, in deteriorem partem accepta sunt, quippe qui visus esset Rempublicam perturbare: quo malo cum dicat Julius Capitolinus² eam Marcum ipsum purgasse; plane significat, ejus sententia Justinum in carcerem trudi jussum esse, eumque demum martyrium consummasse: de quo sequenti anno dicturi sumus.

¹ Euseb. lib. iv. c. 17. — ² Jul. Capit. in Marco.

24. *Persecutio incalescit.* — Hoc etiam persecutionis exordio, aliquos ex Romano clero nobilitatis esse martyrio. Acta S. Praxedis, quae a S. Pastore habentur conscripta, docent his verbis: « Post annos duos, et dies decem et octo, facta est persecutio magna Christianorum, ut traherentur ad idolorum culturam, et multi martyrio coronati sunt. Virgo Domini Praxedis, fervens Spiritu sancto, multos Christianos occultabat in eodem titulo, quos cibo pascibat, et verbis hortabatur Spiritus sancti. Tunc vulgatum est Antonino imperatori, quod conventus fieret in domo Praxedis. Qui misit et tenuit multos, inter quos Symitrium presbyterum cum aliis viginti duobus: quos sine interrogatione gladio puniri praecepit in eodem titulo. Quorum corpora nocte beata Praxedis collegit, et sepelivit in caemeterio Priscilla septimo idus Junias. Tunc afflictione contristata beata Praxedis ingenuit, et oravit ad Dominum, ut transiret ex hac vita. Cujus orationes et lacrymae ad Dominum Jesum Christum pervenerunt. Haec post dies triginta quatuor, post praedictorum martyrium migravit ad Dominum virgo sacra, duodecimo kalendas Augusti. Cujus corpus ego Pastor presbyter sepelivi juxta patrem suum in caemeterio Priscillae, via Salaria, ubi florent hodie orationes sanctorum. » Hincque Pastor: qui et ipse post varias aerumnas, multosque labores persecutionis tempore exantlatis, in Domino quievit vigesima sexta Julii: idemque natalis dies, commemoratione annua repetendus fuit in Ecclesiasticis tabulis descriptus.